[IC. XC. +]

**ESORTAZIONE
ALLA CONFIDENZA IN DIO
E ALL'IMITAZIONE
DI GESU' CRISTO**

"Nos stulti propter Christum" (*1 Cor. IV, 10*), diceva di sé e degli altri Apostoli e loro seguaci l'incomparabile Paolo, duce e patrono nostro.

1. Non è dunque da meravigliarsi, nè da temere, Fratelli Carissimi, se ora ci travagliano le varie insidie della diabolica fraude, ovvero gli assalti aperti e le calunnie degli uomini del mondo.

Poiché "Non est discipulus super magistrum" (*Mt. X, 24*), "Neque servus maior domino suo" (*Jo. XV, 20; XIII, 16*).

Diceva il Maestro e Signore nostro: "Si me persecuti sunt, et vos persequentur" (*Jo. XV, 20*).

Il mondo non può non odiarvi: "Si de mundo essetis, mundus quod suum esset diligeret" (*Jo. XV, 19; XVII, 14*). [**S-157**]

"Beati estis; cum maledixerint vobis et persecuti fuerint, et dixerint omne malum adversum vos, mentientes propter me. Gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in coelis" (*Mt. V, 11-12*).

Queste e simili cose, come voi ben sapete, il nostro Salvatore e celeste Maestro ci predisse dover avvenire, perché noi non ce ne meravigliassimo come di cose nuove e inaspettate; e ce lo confermò ancora col suo esempio, acciocché non temessimo di sostenerle ovvero subirle, quasi fossero intollerabili.

2. Pertanto coloro che ci perseguitano mentre fanno male a se stessi, perché provocano contro di sé l'ira di Dio, fanno però bene a noi, perché ci accrescono la corona dell'eterna gloria.

Noi adunque, invece di odiarli e detestarli, dobbiamo compiangere e amarli. Anzi, dobbiamo pregare per loro (*Mt. V, 44*), e, come ammonisce l'Apostolo nostro, non "vinci a malo, sed vincere in bono malo" (*Rom. XII, 21*); e così accumulare sul loro capo i benefici della nostra pietà, come carboni di ardente carità [**S-158**] (*Rom. XII, 20*); acciocché essi, vedendo la nostra pazienza e la nostra bontà, restino confusi della malvagità loro, e infine, pentiti, si accendano ad amare Iddio.

3. Quanto a noi, Dio nella sua misericordia ci ha tolti dal mondo, benché indegni, acciocché - a Lui servendo - passiamo di virtù in virtù (*Ps. LXXXIII, 8*), e nella pazienza riportiamo abbondanti frutti di carità, gloriandoci "non solum in spe gloriae filiorum Dei, sed etiam in tribulationibus: scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem; spes autem non confundit" (*Rom. V, 2-5*).

4. Ma che gran cosa o qual meraviglia è questa, o Fratelli, che il mondo ci disprezzi e ci perseguiti come stolti per Cristo?